

# MOSTY

Wydaje Haszomer Hacaïr w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu  
we utorki, czwartki i soboty

Rok III Łódź, sobota 17 stycznia 1948 r. Nr 8 (130)

Już w najbliższym numerze  
rozpoczynamy druk opowiadania  
**Sz. Asza**  
„**Oczy**  
**żydowskie**“  
(z cyklu „Gorejący cień”)  
Dotychczas nie publikowane w Polsce

## NA FALI DNIA

### KREW I NAFTA

Za kulami sytuacji w Palestynie, pogarszającej się z dnia na dzień, wyłaniają się coraz wyraźniej pewne czynniki, które rozpoczęły grę polityczną dla utrzymania swych wpływów na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

Tak obficie przelewana w ostatnich dniach krew na ziemi palestyńskiej posiada mniejszą wartość dla niektórych kół zagranicznych, aniżeli bardziej „szlachetna substancja” — ropa naftowa.

Już od dawna problem palestyński znalazł się w orbitcie zainteresowania tych kół międzynarodowych, które cechuje: wyjęty wysiłek imperializmu monopolistycznego, pragnącego zachować swe pozycje na Bliskim Wschodzie.

Istnieją dwa faktory imperialistyczne, wykazujące żywe zainteresowanie dla rozwoju wypadków na Bliskim Wschodzie: angielski i amerykański. Aczkolwiek zachodzi niewątpliwa sprzeczność interesów między nimi, to łączą je dążenie do utrzymania narodów Bliskiego Wschodu pod jarzmem imperialistycznym.

Faktor brytyjski działał w dwóch kierunkach dla zachowania swych strategicznych i ekonomicznych pozycji: z jednej strony rząd mandatowy pod płaszczykiem „neutralności” podlegał Arabów do zajść dla sparaliżowania realizacji uchwały ONZ z drugiej strony, kierując się rzekomo misją pokojową Anglia prowadzi energiczną działalność w kierunku scementowania układów z państwami arabskimi, gwarantujących zachowanie bez angielskich za cenę pewnych ustępstw i obietnic na rzecz reakcji arabskiej.

O ile taktyka imperializmu brytyjskiego i reakcji arabskiej jasną była już w pierwszych dniach ostatnich wypadków w Palestynie — o tyle trudniej było początkowo zorientować się dotąd mierzącą monopolistami naftowymi USA. Są oni jak wiadomo, poważnie zainteresowani rozwojem sytuacji na Bliskim Wschodzie, co wynika z wielkich inwestycji amerykańskich w towarzystwo naftowych na tym obszarze.

Szereg faktów w ostatnich dniach wykazał prawdziwe intencje pewnych kół USA w związku z dalszym rozwojem problemu palestyńskiego.

I właśnie obecnie, kiedy nad wykonaniem uchwały ONZ zawisł miecz Damoklesa, te czynniki amerykańskie wykazały swój rzeczywisty stosunek do rozwiązania kwestii palestyńskiej.

Czynniki te zaniepokojone rzekomym „czerwonym niebezpieczeństwem” zatroszczyły się o swe koncesje naftowe, w obronie których mogą stanąć jedynie ich kontrahenci arabscy.

Szybko wyszło tym razem „z worka” angielskiego. Jak podajemy na innym miejscu R. Crossman zdemaskował taktykę USA w kwestii wysłania międzynarodowych sił zbrojnych do Palestyny. Jak wynika z przytoczonych przez niego wypowiedzi polityka amerykańskiego, krok taki nie jest na ręce rządowi USA, gdyż „godzi by w interesy arabskie”. Zrozumiałym jest więc, iż monopolistami amerykańskimi w imię własnych interesów stają w obronie pomocnej im reakcji arabskiej.

Naprzężona sytuacja w Palestynie widziana przez pryzmat monopolii amerykańskich, to oczywiście nie groźba utopienia uchwały ONZ w morzu krwi — lecz jedynie obawa o całość koncesji naftowych.

A więc nafta przede wszystkim! I jak sądzą amerykańscy imperialiści lepiej bronić jej własnymi siłami, aniżeli dopuścić do ingerencji zbrojnej ONZ w sprawie palestyńskiej.

Trudno jeszcze dziś przewidzieć, czy interesy monopolii naftowych zwyciężą nad tymi czynnikami w rządzie USA, które uznają za słusze poprzeć uchwałę ONZ.

W obliczu poważnej sytuacji w Palestynie, jedyną drogą, gwarantującą pokój jest szybka realizacja uchwały ONZ przy pomocy międzynarodowych sił zbrojnych. Kwestia wysłania międzynarodowych sił zbrojnych wysuwa się na jedno z naczelnych zadań. Tym bardziej, że niektóre czynniki anglosaskie pod pretekstem rzekomego „komunistycznego” niebezpieczeństwa pragną powtórzyć tragedię „nieinterwencji” opłacanej tak drogo w Hiszpanii i powtarzającej się obecnie w Grecji, Chinach i Indonezji.

## Rezultat brytyjskiej „neutralności”

# Arabowie grożą okupacją Palestyny po ewakuacji Anglików

Jak podaje radio londyńskie, rzecznik Ligi Arabskiej oświadczył w Kairze, iż Liga Arabska wydała polecenie swym członkom, by okupowali Palestynę natychmiast po opuszczeniu kraju przez Anglików. Wprowadzenie do Palestyny międzynarodowych sił policyjnych przed ewakuacją Anglików, byłoby uważane przez Ligę Arabską — jako krok wysoce nieprzyjazny.

## Tajne posiedzenie Komisji ONZ Cadogan układa plany...

NOWY JORK — Na tajnym posiedzeniu Komisji Palestyńskiej ONZ, które miało miejsce w środę w Lake Success, zabrali głos delegat brytyjski Cadogan oraz jeden z jego doradców. Postanowiono, że brytyjskie projekty co do przyszłości Palestyny zostaną omówione na zamkniętym posiedzeniu.

NOWY JORK. Stały delegat brytyjski w ONZ, sir Alexander Cadogan ujawnił na środowym posiedzeniu Komisji Palestyńskiej wstępny zarys poglądów rządu brytyjskiego na przyszłość Palestyny. Członkowie komisji zgodzili się podobno na żądanie sir Alexandra Cadogana zachowania absolutnej dyskrecji co do tego; kiedy Wielka Brytania złoży szczegółowe oświadczenie na temat swych przyszłych planów.

Jakkolwiek sesja miała charakter tajny, koła poinformowane przypuszczają, że większa część oświadczenia Cadogana stanowiło przypomnienie różnych deklaracji rzeczników rządu brytyjskiego od chwili przyjęcia uchwały Generalnego Zgromadzenia w sprawie podziału Palestyny. Deklaracje te omawiały głównie dwa punkty:

1) zamiar Wielkiej Brytanii wycofania wojsk do 1 sierpnia i

2) zamiar złożenia mandatu do 15 maja lub nawet wcześniej.

Cadogan podobno wielokrotnie zapewnił komisję, że rząd brytyjski chce pełnić swe funkcje w Palestynie w okresie między wygaśnięciem mandatu i przybyciem do Palestyny Komisji ONZ. Jednakże okres ten winien trwać najwyżej 2 tygodnie. Następnie Cadogan miał przedstawić krótki plan wycofania wojsk brytyjskich z pewnych obszarów.

Po exposé sir Alexandra Cadogana, członkowie komisji przystąpili do dalszego omawiania przepisów proceduralnych oraz wysłuchali kierownika wydziału politycznego Agencji Żydowskiej Mosze Szertoka.

## Jeszcze jeden „przywódca”...

TEL-AWIW (obsł. wł.). Jak donoszą z Jaffy, bejrucki dziennik „Asz-Szrak” otrzymał wiadomość telefoniczną z Szechem, iż do Palestyny przybył „przywódca” Abdul Kadr Husseini z większą ilością uzbrojenia oraz z 2.000 Syryjczyków i Libańczyków, którzy obozują w górach Jeruzolimy i Hebronu. Zdaniem kores-

pondenta zdążyli już oni „podpalić jedną kolonię żydowską i zniszczyć ją doszczętnie”.

Dziennik podaje również, że z 23 osiedli arabskich w strefie Chule zostały ewakuowane kobiety i dzieci do Twerii, gdyż oczekują silnego ataku ze strony Żydów.

# Nowy atak arabski na osiedla żydowskie

JEROZOLIMA. Haganah komunikuje, że w nocy ze środy na czwartek Arabowie zaatakowali osiedla żydowskie — Kfar Ecijon. 2 Żydów zostało zabitych i 4 rannych. Wojska brytyjskie nie interweniowały.

JEROZOLIMA. Silnie uzbrojona banda arabska zaatakowała kibuc Lehawot w Górnej Galilei. Po półtoragodzinnej walce napad odparto ze stratami dla napastników.

Uw. red.: Osiedle Lehawot należy do kibucu Arci. W skład jego wchodzi szomrzy z Polski, Litwy i Niemiec.

JEROZOLIMA. Według doniesień ze

źródeł żydowskich, w środę znaczne siły Arabów zaatakowały dwa odosobnione osiedla żydowskie, położone na drodze Jeruzolima — Hebron. Początkowo w ataku brał udział niewielki oddział Arabów, uzbrojonych w broń automatyczną. Gdy Żydzi odpowiedzieli silnym ogniem, zaczęły przybywać posiłki arabskie pieszo i na samochodach. Policja brytyjska na samochodach pancernych pośpieszyła na pomoc, jednakże Arabowie zabarykadowali drogi i założyli miny, by nie dopuścić jej do osiedli żydowskich. Samochody policyjne znalazły się pod ogniem karabinowym z pozycji arabskich na wzgórzach.

JEROZOLIMA. — Z Haify donoszą, że Arabowie podrzucili bombę do wozu pocztowego na stacji autobusowej. Bomba wybuchła zabijając 6 Żydów i jednego policjanta brytyjskiego.

JEROZOLIMA. — W Tel-Awivie i Haife znaleziono zwłoki dwóch zamordowanych, których tożsamości nie zdołano ustalić.

Rzecznik Agencji Żydowskiej zapowiada, że dojdzie do bardzo poważnych zajść, jeżeli Arabowie będą nadal trzymali w faktycznej niewoli 1500 Żydów, otoczonych w starej dzielnicy Jeruzolimy. Być może trzeba będzie przebić nową bramę w murach otaczających tę dzielnicę. Może to nastąpić drogą wysadzenia części murów w powietrze. W chwili obecnej patrole arabskie kontrolują cały ruch między dzielnicą otoczoną murami a resztą miasta, izolując zamieszkałych tam Żydów już od trzech tygodni.

PARYŻ — Agencja France Presse podaje z Jeruzolimy w oparciu o źródła żydowskie, że bandy arabskie wkroczyły również z Libanu na terytorium Palestyny. Arabowie, którzy zaatakowali osadę żydowską Chanfia, byli ubrani w mundury z naszywkami „Palestyna”. Według komunikatu „Haganah”, z Libanu przedostało się do Palestyny już kilkuset Arabów, którzy kierują się na samochodach ciężarowych na południe kraju.

## DOM MUFTIEGO JEROZOLIMY WYSADZONY W POWIETRZE.

JEROZOLIMA. Donoszą, że wśród wysadzonych w powietrze domów w arabskiej dzielnicy Jeruzolimy Sheika Jarraha, znalazł się dom Muftiego Jeruzolimy.

# Petycja do Trumana

### w sprawie towarzystw naftowych

NOWY JORK. Kierownik Organizacji Syjonistycznej w Chicago Lewin, oskarża amerykańskie towarzystwa naftowe o podżeganie do rozruchów w Palestynie. Lewin zapowiedział, że do prezydenta Trumana

wysłana będzie petycja z podpisami milionów syjonistów amerykańskich, prosząca prezydenta o zarządzenie dochodzeń w sprawie roli tych towarzystw w opozycji Arabów wobec podziału Palestyny.

# USA zat. zymuje transporty broni do Palestyny

NOWY JORK. — Agenci federalnego biura śledczego aresztowali w środę 5 mężczyzn w związku z usiłowaniami wysłania do Palestyny transportu środków wy-

buchowych. Transport próbowano wywieźć w 30 skrzyniach z nalepkami: „używane maszyny przemysłowe i ich części”.













